山东新升实业发展有限责任公司
新升公司便字〔2018〕40号
山东新升实业发展有限责任公司
关于做好2019年度风险评估工作的通知
公司各单位，机关各部室：
按照集团公司全面风险管理制度规定，为准确把握公司2019年度各类风险信息，明确风险管控重点，强化重点领域和重要环节的风险防控机制建设，确保企业生产经营的健康平稳发展，现就2019年度风险评估及风险管控工作通知如下：
一、总体要求
（一）2018年度工作回顾

各单位、各部门要结合2018年度已经发生的环保风险、安全风险、经营风险、资金风险、法律风险、政策风险、纳税风险、廉洁风险等各类风险事件，就风险事件发生的原因、处置与防范、责任与落实等进行全面回顾，总结经验与教训，补齐风险管控的短板，杜绝同类性质的风险事件再次发生。

（二）2019年度风险信息的排查、分析、评估

各单位、各部门要树立起“一切风险、所有灾害都是可防可控、可以避免”的观念，入脑入心，用心用力，根据集团公司《全面风险管理制度》、《全面风险管理流程》相关要求，对2019年度所面临的各类风险进行认真排查、分析、评估，全面系统地收集、整理影响本单位、本部门的内外部风险信息，按照风险发生的可能性及其影响程度，确定2019年重大和重要风险事项。本次风险排查、分析、评估要突出三重一大等重大经营决策过程管控；突出环保风险、安全风险、经营风险、资金风险、法律风险、政策风险、纳税风险、廉洁风险以及劳动用工、重大预期应收预付账款、涉诉案件、物流贸易等重点领域的风险排查分析。

各单位、各部门确定的重大和重要风险事项要提出可行的风险管理策略和风险解决方案。各单位、各部门重大和重要风险事项的风险管理策略和风险解决方案要切实体现在风险管控举措上，体现在风险认知上，体现在抗风险能力上，体现在责任落实上，体现在风险管控能力上，真正将风险管理责任具体落实到单位、部门、人员。

各单位、各部门要继续更新完善本单位、本部门重大和重要风险信息库，及时、准确向集团公司提交风险管理报告，为集团公司确定2019年度的风险管理策略和制定重大风险解决方案打好基础。

二、风险评估的范围、流程和方法
（一）风险评估的范围
公司各单位、各部室。
（二）风险评估的流程和方法
1．风险信息收集
（1）依据《淄矿集团全面风险管理办法》规定，按照战略、市场、运营、财务、法律等五大风险类别，重点突出环保风险、安全风险、经营风险、资金风险、法律风险、政策风险、纳税风险、廉洁风险等风险的信息收集。

（2）公司各部室要对本部门制定的管理制度、工作职责和工作流程进行梳理，理清职责、列出制度明细，查找风险点；航翼达公司要对贸易模式、贸易流程、重大逾期账款等进行风险分析，查找风险点，补漏查缺；公司其他单位要结合实际，对本单位主要部门、关键岗位或易引发风险事件的领域，如环保、安全、廉洁等领域重点分析，查找风险点。

（3）集团公司已批重大项目实施单位要结合实际及集团公司审计法务部出具的专项风险评估报告，开展专项落实自查，对重大项目实施过程中的风险事项进行重新分析评估，并融入本单位年度风险报告中。
2．风险识别
风险识别过程应采用风险识别调查问卷、财务报表分析、专题讨论会、业务流程分析、现场调查识别等多种方法，发动全员参与，对本单位、本部门相关业务中可能存在风险事项进行全面的排查和辨识，尽可能把所有风险事项及其动因识别清楚。
风险识别过程中，要对评估的风险事项重新进行确认，对新增加的影响公司2019年目标实现的重大和重要风险事项进行登记填报。
3．风险分析和评估
结合企业特定条件，对识别出来的风险及其特征进行明确的定义，采取定性与定量相结合的方法，分析和描述风险发生的可能性、损失额、发生频率等，按照风险发生的可能性及其影响程度进行分析、评估和排序，确定重大和重要风险，形成风险信息数据库。

4．访谈讨论
根据初步辨识评估结果，确定风险访谈的范围，进行访谈讨论，针对初步辨识评估出的重大和重要风险征求负责人、技术主管、各业务部门负责人及业务骨干的意见，结合访谈结果，对风险的表述和排序做出相应调整。
5．风险管控措施制定
针对评估出来的重大和重要风险，要组织技术与管理人员认真研究风险防范措施，梳理工作流程和关键风险控制点，编制本单位、本部门重大和重要风险管理策略和风险解决方案，切实防范风险事件的发生。

6．编制风险评估报告
各单位、各部门应编制本单位、各部门的风险评估报告，并将风险信息库数据、重大和重要风险管理策略和风险解决方案、风险评估报告一并报公司纪委监察部。
公司纪委监察部在汇总分析的基础上，编制公司《2019年度全面风险管理评估报告》。
三、风险评估的分工和时间安排
（一）工作分工
风险评估工作实行分级归口管理，即各单位负责本单位风险信息的收集与评估、管控措施的制定和完善、风险的控制、管理与考核；各部室负责归口业务的风险信息收集与评估、风险管控措施的审核与完善、风险的跟踪监控考核等；公司纪委监察部负责汇总各单位、各部门的风险评估结果，分析、审核重大和重要风险事项，建立公司风险信息库，编制公司年度风险评估报告。
（二）时间安排
2019年风险评估工作时间， 从2018年11月1日起至2018年12月31日。其中：
2018年12月5日以前为公司各部室、各单位评估阶段，并于2018年12月5日以前将风险评估报告、风险信息库数据、重大和重要风险管理策略和风险解决方案报公司纪委监察部。
2018年12月6日－2018年12月20日为公司风险评估报告起草、讨论、定稿阶段。
四、加强组织领导
风险信息收集和评估是全面风险管理的基础性工作，对公司制定风险管理策略，完善风险防范措施，规避风险，提高经济运行质量具有重要的保障意义。公司各单位、各部门要高度重视，加强组织领导，各单位、各部门主要负责人是本单位、本部门风险评估工作的第一责任人，切实把全面风险管理摆在企业经营管理的重要位置，对风险评估工作质量认真负责把关。（联系人：谢怀霞，联系电话：58536061）
附件：1.重大和重要风险信息库基本格式

      2.重大和重要风险管理策略以及风险解决方案

基本格式

山东新升实业发展有限责任公司
                                2018年11月15日
附件1
****重大和重要风险信息库基本格式
	风险分类
	风险描述
	产生原因
	是否
发生过
	风险
频率
	风险发生后可能给企业带来的损失和影响
	现有控制措施与考核

附件2
重大和重要风险管理策略和风险解决方案基本格式
***风险
现状：******。
责任单位和部门：******。
控制节点：******。
内控措施与考核：
【事前】******。
【事中】******。
【事后】******。
PAGE
- 8 -